
5NORMAS LEGALESMartes 26 de noviembre de 2019 El Peruano /

Ministerio del Interior considera procedente la necesidad 
de asignar mayores recursos a favor de la Intendencia 
Nacional de Bomberos del Perú para financiar la atención 
de emergencias y garantizar la continuidad del servicio 
público que prestan las doscientas treinta y ocho (238) 
Compañías de Bomberos a nivel nacional, en virtud a 
ello, mediante Oficio N° 1179-2019/IN/DM, el Ministro del 
Interior, solicita una demanda adicional de recursos;

Que, el financiamiento de las acciones mencionadas 
en el considerando precedente, no ha sido previsto en el 
presupuesto institucional del presente año fiscal del citado 
pliego;

Que, los artículos 53 y 54 del Decreto Legislativo N° 1440, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto 
Público, establecen que las Leyes de Presupuesto del 
Sector Público consideran una Reserva de Contingencia 
que constituye un crédito presupuestario global dentro 
del presupuesto del Ministerio de Economía y Finanzas, 
destinada a financiar los gastos que por su naturaleza y 
coyuntura no pueden ser previstos en los presupuestos de los 
pliegos, disponiendo que las transferencias o habilitaciones 
que se efectúen con cargo a la Reserva de Contingencia 
se autorizan mediante Decreto Supremo refrendado por la 
Ministra de Economía y Finanzas;

Que, en consecuencia, resulta necesario autorizar 
una transferencia de partidas con cargo a los recursos de 
la Reserva de Contingencia del Ministerio de Economía 
y Finanzas, hasta por la suma de S/ 1 140 517,00 
(UN MILLÓN CIENTO CUARENTA MIL QUINIENTOS 
DIECISIETE Y 00/100 SOLES), a favor de la Intendencia 
Nacional de Bomberos del Perú para financiar la atención 
de emergencias y garantizar la continuidad del servicio 
público que prestan las doscientas treinta y ocho (238) 
Compañías de Bomberos a nivel nacional; 

De conformidad con lo establecido en los artículos 53 
y 54 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo 
del Sistema Nacional de Presupuesto Público; 

DECRETA:

Artículo 1. Objeto
Autorízase una Transferencia de Partidas en el 

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2019, 
con cargo a los recursos de la Reserva de Contingencia 
del Ministerio de Economía y Finanzas, hasta por la suma 
de S/ 1 140 517,00 (UN MILLÓN CIENTO CUARENTA MIL 
QUINIENTOS DIECISIETE Y 00/100 SOLES) a favor de la 
Intendencia Nacional de Bomberos del Perú para financiar 
la atención de emergencias y garantizar la continuidad 
del servicio público que prestan las doscientas treinta y 
ocho (238) Compañías de Bomberos a nivel nacional, de 
acuerdo al siguiente detalle: 

DE LA:    En Soles

SECCIÓN PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 009 : Ministerio de Economía y 
    Finanzas
UNIDAD EJECUTORA 001 : Administración General
CATEGORIA PRESUPUESTARIA 9002 : Asignaciones presupuestarias 
    que no resultan en productos
ACTIVIDAD 5000415 : Administración del Proceso 
    Presupuestario del Sector 
    Público
FUENTE DE FINANCIAMIENTO  1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
 2.0 Reserva de Contingencia    1 140 517,00
 ------------------
  TOTAL EGRESOS   1 140 517,00
 ===========

A LA:    En Soles

SECCIÓN PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 070 : Intendencia Nacional de 
    Bomberos del Perú - INBP
UNIDAD EJECUTORA 001 : Intendencia Nacional de 
    Bomberos del Perú - INBP

PROGRAMA PRESUPUESTAL 0048 : Prevención y atención de 
    incendios, emergencias 
    médicas, rescates y otros
PRODUCTO 3000851 : Emergencias atendidas
ACTIVIDAD 5006167 : Operaciones de respuesta y 
    control de emergencias
FUENTE DE FINANCIAMIENTO  1 : Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
 2.3 Bienes y Servicios    1 140 517,00
 ------------------
  TOTAL EGRESOS    1 140 517,00
 ===========

Artículo 2. Procedimiento para la Aprobación 
Institucional

2.1 El Titular del pliego habilitado en la Transferencia de 
Partidas, aprueba mediante Resolución, la desagregación 
de los recursos autorizados en el artículo 1 del presente 
Decreto Supremo, a nivel programático dentro de los 
cinco (05) días calendario de la vigencia del presente 
dispositivo legal. Copia de la Resolución se remite dentro 
de los cinco (05) días calendario de aprobada a los 
organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 
del Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público.

2.2 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces 
en el pliego involucrado, solicita a la Dirección General de 
Presupuesto Público las codificaciones que se requieran 
como consecuencia de la incorporación de nuevas Partidas 
de Ingresos, Finalidades y Unidades de Medida.

2.3 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces 
en el pliego involucrado, instruye a la Unidad Ejecutora 
para que elabore las correspondientes “Notas para 
Modificación Presupuestaria” que se requieran, como 
consecuencia de lo dispuesto en el presente Decreto 
Supremo.

Artículo 3. Limitación al uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia de Partidas a que 

hace referencia el artículo 1 del presente Decreto Supremo, 
no pueden ser destinados, bajo responsabilidad, a fines 
distintos para los cuales son transferidos.

Artículo 4. Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por la 

Ministra de Economía y Finanzas.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintiséis 
días del mes de noviembre del año dos mil diecinueve.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

MARÍA ANTONIETA ALVA LUPERDI
Ministra de Economía y Finanzas

1831015-2

INTERIOR

Prorrogan intervención de las Fuerzas 
Armadas en apoyo a la Policía Nacional 
del Perú, para el mantenimiento del orden 
interno y seguridad en las instalaciones 
del Terminal de Abastecimiento de 
Hidrocarburos Líquidos Mollendo, ubicado 
en el distrito de Mollendo, provincia de Islay 
del departamento de Arequipa

RESOLUCIÓN SUPREmA
Nº 199-2019-IN

Lima, 26 de noviembre de 2019



6 NORMAS LEGALES Martes 26 de noviembre de 2019 /  El Peruano

CONSIDERANDO:

Que, conforme al artículo 44 de la Constitución 
Política del Perú, es deber primordial del Estado proteger 
a la población de las amenazas contra su seguridad;

Que, el numeral 4.3 del artículo 4, concordante con 
los artículos 21, 22, 23, 24 y 25 del Decreto Legislativo N° 
1095, Decreto Legislativo que establece Reglas de Empleo 
y Uso de la Fuerza por parte de las Fuerzas Armadas en 
el Territorio Nacional, dispone que las Fuerzas Armadas 
pueden actuar en apoyo a la Policía Nacional del Perú en 
caso de Tráfico Ilícito de Drogas, terrorismo, protección de 
instalaciones estratégicas para el funcionamiento del país 
y servicios públicos esenciales, así como en otros casos 
constitucionalmente justificados, en que la capacidad de 
la Policía sea sobrepasada en el control del orden interno, 
sea previsible o existiera el peligro de que esto ocurriera;

Que, en los casos descritos en el considerando 
precedente, la autoridad política o policial del lugar en que 
se producen los hechos debe solicitar la intervención de 
las Fuerzas Armadas al Ministro del Interior quien, una vez 
evaluados los hechos, formaliza el pedido al Presidente 
de la República el que, a su vez, autorizará la actuación 
de las Fuerzas Armadas mediante Resolución Suprema;

Que, con Resolución de la Dirección de Inteligencia 
Nacional N° 080-2019-DINI-01, de fecha 06 de agosto de 
2019, se valida la propuesta presentada por el Ministerio 
de Energía y Minas considerando como Activo Crítico 
Nacional al Terminal de Abastecimiento de Hidrocarburos 
Líquidos Mollendo; 

Que, mediante Resolución Suprema N° 085-2019-
IN, publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 28 de 
agosto de 2019, se autorizó la intervención de las Fuerzas 
Armadas en apoyo a la Policía Nacional del Perú, para 
el mantenimiento del orden interno y seguridad en 
las instalaciones del Terminal de Abastecimiento de 
Hidrocarburos Líquidos Mollendo, ubicado en el distrito 

de Mollendo, provincia de Islay del departamento de 
Arequipa, por el término de treinta (30) días calendario, 
a fin de asegurar el control y mantenimiento del orden 
interno;

Que, posteriormente, con Resoluciones Supremas 
N° 128-2019-IN y 159-2019-IN, se dispuso la prórroga 
de la intervención mencionada en el considerando que 
antecede, por el término de treinta (30) días calendario 
adicionales, del 28 de setiembre al 27 de octubre de 
2019, y del 28 de octubre al 26 de noviembre de 2019, 
respectivamente;

Que, a través del Oficio N° 1569-2019-CG PNP/
SEC, el Comandante General de la Policía Nacional 
del Perú solicita que se tramite el pedido de prórroga 
de la intervención de las Fuerzas Armadas en apoyo 
a la Policía Nacional del Perú para el mantenimiento 
del orden interno y seguridad en las instalaciones del 
Terminal de Abastecimiento de Hidrocarburos Líquidos 
Mollendo, sustentando dicho pedido en el Informe N° 
93-2019-IX-MACRO REGIÓN POLICIAL AREQUIPA/SEC 
(Reservado), a través del cual la IX Macro Región Policial 
Arequipa informa sobre la continuidad de las medidas de 
fuerza y expresiones de violencia que se dan de manera 
permanente en zonas aledañas a las instalaciones del 
Terminal antes mencionado que afectarían el normal 
desenvolvimiento de las actividades desarrolladas en 
el referido Terminal, y que a su vez sobrepasarían la 
capacidad operativa para el control y mantenimiento del 
orden interno por parte de la Policía Nacional del Perú; 

Que, en consecuencia, resulta conveniente disponer 
la prórroga de la intervención de las Fuerzas Armadas en 
apoyo a la Policía Nacional del Perú, para el mantenimiento 
del orden interno y seguridad en las instalaciones del 
Terminal de Abastecimiento de Hidrocarburos Líquidos 
Mollendo;

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8 del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; la Ley 



7NORMAS LEGALESMartes 26 de noviembre de 2019 El Peruano /

N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el Decreto 
Legislativo N° 1095, Decreto Legislativo que establece 
Reglas de Empleo y Uso de la Fuerza por parte de las 
Fuerzas Armadas en el Territorio Nacional; y, el Decreto 
Supremo N° 106-2017-PCM, que aprueba el Reglamento 
para la Identificación, Evaluación y Gestión de Riesgos de 
los Activos Críticos Nacionales - ACN; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Prórroga de la intervención de las 
Fuerzas Armadas

Prorrogar la intervención de las Fuerzas Armadas en 
apoyo a la Policía Nacional del Perú, para el mantenimiento 
del orden interno y seguridad en las instalaciones del 
Terminal de Abastecimiento de Hidrocarburos Líquidos 
Mollendo, ubicado en el distrito de Mollendo, provincia de 
Islay del departamento de Arequipa, del 27 de noviembre 
al 26 de diciembre de 2019, a fin de asegurar el control y 
mantenimiento del orden interno.

Artículo 2.- De la actuación de las Fuerzas Armadas

2.1. La actuación de las Fuerzas Armadas constituye 
una tarea de apoyo a la misión de la Policía Nacional del 
Perú y no releva la activa participación de esta. El control 
del orden interno permanece en todo momento a cargo de 
la Policía Nacional del Perú.

2.2. La actuación de las Fuerzas Armadas estará 
dirigida a contribuir y garantizar la plena vigencia del 
derecho a la libertad y seguridad personales, a la libertad 
de tránsito por las vías y carreteras, el derecho a la paz, 
a la tranquilidad, el adecuado funcionamiento de los 
servicios públicos esenciales y resguardar puntos críticos 
vitales para el normal desarrollo de las actividades de 
la población afectada, facilitando de este modo que los 

efectivos de la Policía Nacional del Perú concentren su 
accionar en el control del orden público y la interacción 
con la población.

Artículo 3.- De la intervención de las Fuerzas 
Armadas

La intervención de las Fuerzas Armadas se efectúa 
conforme a lo dispuesto en el Decreto Legislativo N° 1095, 
Decreto Legislativo que establece las Reglas de Empleo 
y Uso de la Fuerza por parte de las Fuerzas Armadas en 
el territorio nacional.

Artículo 4.- Estado de Derecho
La intervención de las Fuerzas Armadas, conforme 

a la presente Resolución Suprema, no implica en modo 
alguno la restricción, suspensión ni afectación de los 
derechos fundamentales consagrados en la Constitución 
Política del Perú, las leyes y los Tratados Internacionales 
sobre Derechos Humanos de los que el Perú es parte.

Artículo 5.- Refrendo
La presente Resolución Suprema es refrendada por el 

Ministro de Defensa y el Ministro del Interior.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

WALTER MARTOS RUIZ
Ministro de Defensa

CARLOS MORÁN SOTO
Ministro del Interior

1831015-4


		2019-11-26T22:35:26-0500




